



1.13 – 172

Tunja, 28 de marzo de 2017

Doctor

**WILMER ALFONSO PÉREZ**

Secretario de Contratación, Licitaciones y Suministros  
Alcaldía de Tunja  
Ciudad

**ASUNTO:** Aclaratorio del Estudio Previo cuyo objeto es "ADICIONAL No. 1 Y PRÓRROGA No. 1 AL CONTRATO DE OBRA No. 567 DE 2016 CUYO OBJETO ES LA RESTAURACIÓN DEL BIEN DE INTERÉS CULTURAL PAREDÓN DE LOS MÁRTIRES, LOCALIZADO EN TUNJA – BOYACÁ SEGÚN LO APROBADO POR LA RESOLUCIÓN No. 0045/2015 DEL MINISTERIO DE CULTURA.

Cordial saludo respetado doctor Wilmer

De acuerdo con lo mencionado en el asunto, me permito presentar aclaratorio del Numeral cuarto del documento Estudios Previos de la referencia, que corresponde al "Análisis que Soporta el Valor Estimado del Contrato", teniendo en cuenta que por error involuntario se escribió un valor diferente en la tabla de cantidades en el ítem 5.1 que hace referencia a la "Fabricación y montaje de estructura metálica" del presupuesto de terminación en donde aparece 33 m2 siendo la verdadera cantidad de acuerdo al documento que lo soporta 32 m2, así como hubo error en el ítem 6.1, que corresponde a "Cerramiento en vidrio laminado de seguridad. 10mm + transporte e instalación", en donde se digitó en el valor unitario \$ 2.145.875,00, siendo el valor real de acuerdo al documento que lo soporta \$ 12.145.875,00 como se evidencia a continuación:

PRESUPUESTO DE TERMINACIÓN					
ITEM	DESCRIPCIÓN	UNIDAD	CANTIDAD	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
3.5	Pasamanos tubo galvanizado 2 1/2" barrotes	ML	20	\$ 169.818,00	\$ 3.396.360
5.1	Fabricación y montaje de estructura metálica	M2	33	\$ 805.098,00	\$ 26.905.345
5.2	Teja termoacústica (Lámina metálica Acesco master 1000 o similar)	M2	32	\$ 55.134,00	\$ 1.764.288





5.3	Canal metálica galvanizada cal 22	ML	3	\$ 58.868,00	\$ 176.604,00
5.4	Perfil metálico en lámina cal. 18 Galvanizado y pintado	ML	23	\$ 68.017,00	\$ 1.564.391,00
5.5	Cielo raso metálico	M2	30	\$ 135.073,00	\$ 4.052.190,00
6.0	Cerramiento en vidrio				
6.1	Cerramiento en vidrio laminado de seguridad. 10mm + transporte e instalación.	UN	1	\$ 2.145.875,00	\$ 2.145.875,00
7.0	Iluminación				
7.1	Suministro de Reflectores Targetti Ref. Jedi + Asesoría Instalación	GL	1	\$ 9.708.115,00	\$ 9.708.115,00
<b>TOTAL COSTO DIRECTO</b>					<b>\$ 59.713.168</b>
<b>ADMINISTRACION</b>		15%			<b>\$ 8.956.975</b>
<b>IMPREVISTOS</b>		5%			<b>\$ 2.985.658</b>
<b>UTILIDAD</b>		5%			<b>\$ 2.985.658</b>
<b>TOTAL AIU</b>		25%			<b>\$14.928.291</b>
<b>OTROS COSTOS INDIRECTOS (EN CASO DE QUE APLIQUE): IVA SOBRE UTILIDAD</b>		16%			<b>\$ 477.705</b>
<b>VALOR TOTAL DEL CONTRATO</b>					<b>\$ 75.119.164</b>

Por lo tanto, se solicita la modificación de la tabla de Presupuesto de Terminación que se presenta anteriormente, a la tabla que se presenta a continuación, la cual presenta la correcta información brindada por el documento que presento el interventor y contratista de la obra, y que fue aprobada por la Secretaría de Cultura y Turismo y la Supervisión que realiza la Secretaría de infraestructura del Municipio mediante comité técnico:

PRESUPUESTO DE TERMINACIÓN					
ITEM	DESCRIPCIÓN	UNIDAD	CANTIDAD	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
3.5	Pasamanos tubo galvanizado 2 1/2" barrotes	ML	20	\$ 169.818,00	\$ 3.396.360,00
5.1	Fabricación y montaje de estructura metálica	M2	32	\$ 805.098,00	\$ 27.051.293,00
5.2	Teja termoacústica (Lámina metálica Acesco master 1000 o similar)	M2	32	\$ 55.134,00	\$ 1.764.217,00





5.3	Canal metálica galvanizada cal 22	ML	3	\$ 58.868,00	\$ 176.604,00
5.4	Perfil metálico en lámina cal. 18 Galvanizado y pintado	ML	23	\$ 68.017,00	\$ 1.564.391,00
5.5	Cielo raso metálico	M2	30	\$ 135.073,00	\$ 4.052.190,00
6.0	Cerramiento en vidrio				
6.1	Cerramiento en vidrio laminado de seguridad. 10mm + transporte e instalación.	UN	1	\$ 12.145.875,00	\$ 12.145.875,00
7.0	Iluminación				
7.1	Suministro de Reflectores Targetti Ref. Jedi + Asesoría Instalación	GL	1	\$ 9.708.115,00	\$ 9.708.115,30
<b>TOTAL COSTO DIRECTO</b>					<b>\$ 59.859.045,30</b>
<b>ADMINISTRACION</b>		15%		<b>\$ 8.978.857,00</b>	
<b>IMPREVISTOS</b>		5%		<b>\$ 2.992.952,00</b>	
<b>UTILIDAD</b>		5%		<b>\$ 2.992.952,00</b>	
<b>TOTAL AIU</b>		25%		<b>\$14.964.761</b>	
<b>OTROS COSTOS INDIRECTOS (EN CASO DE QUE APLIQUE): IVA SOBRE UTILIDAD</b>		16%		<b>\$ 478.872</b>	
<b>VALOR TOTAL DEL CONTRATO</b>					<b>\$ 75.302.678</b>

Lo anterior, para los fines pertinentes.

En constancia se firma, a los treinta (28) días del mes de marzo de 2017.

**ELVIA LUCIA MARTINEZ TAMAYO**

Secretaria de Cultura y Turismo  
Alcaldía de Tunja

Proyectó:  
ÁNGELA MARÍA OCAMPO GÓMEZ  
Profesional Externo  
Secretaría de Cultura y Turismo

REVISÓ  
MARÍA ISABEL GÓMEZ  
Profesional externo  
Secretaría de Cultura y Turismo

